2
- 3 -

	Бюро стандартизации
электросвязи
	[image: image1.jpg]MexayHapoaHbIi
coio3
3NeKTPOCEA3N

Женева, 29 марта 2011 года
	Осн.:

	Циркуляр 181 БСЭ

COM 16/SC

	–
Администрациям Государств – Членов Союза

	Тел.:

Факс:
Эл. почта:
	+41 22 730 6805
+41 22 730 5853
tsbsg16@itu.int
	Копии:
–
Членам Сектора МСЭ-Т

–
Ассоциированным членам МСЭ-Т

–
Председателю и заместителям председателя 16-й Исследовательской комиссии

–
Директору Бюро развития электросвязи

–
Директору Бюро радиосвязи

	Предмет:
	Утверждение пересмотренного Вопроса 27/16

Уважаемая госпожа,
уважаемый господин,

1
По просьбе председателя 16-й Исследовательской комиссии (Кодирование, системы и приложения мультимедиа) имею честь сообщить Вам, что в соответствии с процедурой, описанной в п. 7.2.2 раздела 7 Резолюции 1 (Йоханнесбург, 2008 г.) ВАСЭ, Государства-Члены и Члены Сектора, присутствовавшие на последнем собрании данной Исследовательской комиссии, которое проходило в Женеве с 14 по 25 марта 2011 года, достигли согласия путем консенсуса относительно утверждения следующего пересмотренного Вопроса:

Вопрос 27/16 ( Платформа автомобильного шлюза для услуг/приложений
электросвязи/ИТС (см. Приложение 1).
2
Таким образом, пересмотренный текст Вопроса 27/16 утверждается.

3
Предполагается, что разработанные в результате Рекомендации будут приниматься в соответствии с альтернативным процессом утверждения (АПУ).

С уважением,

Малколм Джонсон
Директор Бюро
стандартизации электросвязи

Приложение: 1
ПРИЛОЖЕНИЕ 1
(к Циркуляру 181 БСЭ)
Пересмотренный текст Вопроса 27/16

Вопрос 27/16 – Платформа автомобильного шлюза для услуг/приложений электросвязи/ИТС

Пересмотренный:

1
Обоснование

Автомобильная информация, получаемая от электронных устройств в рамках развернутой в автомобиле сети, является чрезвычайно важной для услуг/приложений электросвязи/ИТС (интеллектуальных транспортных систем) и соответствующих отраслей (страхования, транспортных компаний и т. д.), включая электросвязь в чрезвычайных ситуациях. В таких ориентированных на автомобиль услугах может предлагаться широкий спектр приложений, и, как полагают, автомобильная информация играет важную роль в цепочке создания стоимости в электросвязи/ИТС. В настоящее время способы извлечения автомобильной информации различаются в зависимости от производителя, типа модели и типа шины. Немногочисленные организации по стандартам разрабатывают соответствующие спецификации, внимание в которых сосредоточено на области своих интересов.

Кроме того, признавая важность и срочность вопросов изменения климата и обеспечения дорожной безопасности, МСЭ следует активно участвовать в работе по ИТС, которые могут помочь уменьшить выбросы углерода, например, путем снижения перегруженности. Представляется, что ориентированные на автомобиль услуги должны разрабатываться так, чтобы способствовать смягчению последствий изменения климата при обеспечении глобальных стандартов.

Автомобильный шлюз предназначен для предоставления и обеспечения электросвязи с использованием сетевой среды, распространяющейся от автомобиля во внешний мир (от автомобиля к автомобилю и от автомобиля к инфраструктуре). Таким образом, автомобильный шлюз играет существенную роль в автомобиле, предоставляя возможность повсеместного установления соединений в условиях глобальной неоднородной среды. Следовательно, в рамках обеспечения глобальных бесшовных услуг/применений ИТС, должны разрабатываться глобальные стандарты автомобильных шлюзов, позволяющие всем бытовым устройствам автоматически настраиваться при подключении ко всем автомобилям.

2
Содержание Вопроса

Необходимые для рассмотрения аспекты тематики исследования включают, в том числе:

–
определение и сферу применения автомобильного шлюза;

–
требования к функциям и обслуживанию для платформы автомобильного шлюза, предназначенные для обеспечения электросвязи автомобиля с автомобилем (V2V) и автомобиля с инфраструктурой (V2I);

–
функциональные архитектуры и механизмы автомобильного шлюза;

–
сценарии использования и условия работы автомобильного шлюза в качестве моста между машинами (V2V) и между машиной и инфраструктурой (V2I);

–
изучение усовершенствований, требуемых для обеспечения энергосбережения и уменьшения выброса газов прямым или косвенным образом, включая поддержку экстренных служб и служб раннего предупреждения о дорожных происшествиях;
–
исследование вопросов дорожной безопасности;

–
исследование аспектов, касающихся интеграции повсеместно распространенных систем.
3
Задачи

Задачи включают, в том числе:
–
исследование требований в отношении услуг и функций для обеспечения связи V2V и V2I;

–
исследование функций автомобильного шлюза и его эталонной(ых) модели(ей);

–
исследование открытых интерфейсов между развернутой в автомобиле сетью и устройствами ИКТ;

–
исследование соответствующих необходимых протоколов для обеспечения ориентированных на автомобиль услуг/приложений.

Самая новая информация о состоянии работы в соответствии с этим Вопросом содержится в программе работы ИК16 (http://www.itu.int/ITU-T/workprog/wp_search.aspx?isn_sg=554).

4
Относящиеся к Вопросу
Рекомендации:

–
Рекомендации серий F, G, H, I, Q, T, V, X, Y, относящиеся к кругу ведения ИК16.

Вопросы:

–
Все Вопросы, относящиеся к СПП и будущей сети.

Исследовательские комиссии:
–
ИК 2, 9, 11, 12, 13 и 17 МСЭ-Т;

–
ИК 1, 4, 5 и 6 МСЭ-R;

–
ИК2 МСЭ-D.

Другие органы:
–
Архитектура программного обеспечения AUTOSAR WPII-1.1;

–
IEEE 802, 802.11 (Wi-Fi), 802.15.1 (Bluetooth);

–
IrDA (Ассоциация по инфракрасной технологии передачи данных);

–
РГ1 ПК3 ТК22 ИСО (Передача данных);

–
РГ17 ТК204 ИСО (Кочевые устройства);

–
JSR298 Telematics API;

–
Группа экспертов по автомобилям (VEG) Альянса OSGi.

___________________

	Place des Nations
	Telephone

+41 22 730 51 11
	Telex 421 000 uit ch
	E-mail:
itumail@itu.int

	CH-1211 Geneva 20
	Telefax
Gr3:
+41 22 733 72 56
	Telegram ITU GENEVE

www.itu.int

	Switzerland

Gr4:
+41 22 730 65 00

ITU-T\BUREAU\CIRC\181-R.DOC